Приказ Минтранса России от 16.03.2021 N 84 "Об утверждении Требований к парковкам (парковочным местам) для обеспечения стоянки транспортных средств, принадлежащих
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов

Зарегистрировано в Минюсте России 7 июля 2021 г. N 64147

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 16 марта 2021 г. N 84

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К ПАРКОВКАМ (ПАРКОВОЧНЫМ МЕСТАМ) ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТОЯНКИ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПЕРЕВОЗКИ
ПАССАЖИРОВ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ПЕРЕВОЗКИ ИЛИ ДОГОВОРА
ФРАХТОВАНИЯ И (ИЛИ) ГРУЗОВ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ПЕРЕВОЗКИ

(КОММЕРЧЕСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ), А ТАКЖЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ЛИЦ, КРОМЕ ВОДИТЕЛЯ, И (ИЛИ) МАТЕРИАЛЬНЫХ

ОБЪЕКТОВ АВТОБУСАМИ И ГРУЗОВЫМИ АВТОМОБИЛЯМИ БЕЗ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
УКАЗАННЫХ ДОГОВОРОВ (ПЕРЕВОЗКИ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

АВТОБУСАМИ И ГРУЗОВЫМИ АВТОМОБИЛЯМИ) НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ
ИЛИ ИНОМ ЗАКОННОМ ОСНОВАНИИ, В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКИХ

ПОСЕЛЕНИЙ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, ГОРОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МОСКВЫ, САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СЕВАСТОПОЛЯ ПО ВОЗВРАЩЕНИИ

ИЗ РЕЙСА И ОКОНЧАНИИ СМЕНЫ ВОДИТЕЛЯ

В соответствии с пунктом 2 статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О
безопасности дорожного движения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 50, ст.
4873; 2018, N 45, ст. 6841), пунктом 1 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2019, N 1, ст. 10), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Требования к парковкам (парковочным местам) для обеспечения стоянки
транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим перевозки пассажиров на основании договора перевозки или договора фрахтования и
(или) грузов на основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющим
перемещение лиц, кроме водителя, и (или) материальных объектов автобусами и грузовыми автомобилями
без заключения указанных договоров (перевозки для собственных нужд автобусами и грузовыми
автомобилями) на праве собственности или ином законном основании, в границах городских поселений,
городских округов, городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по
возвращении из рейса и окончании смены водителя.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 сентября 2027
г.

Министр
В.Г.САВЕЛЬЕВ

Утверждены
приказом Минтранса России

от 16 марта 2021 г. N 84

ТРЕБОВАНИЯ
К ПАРКОВКАМ (ПАРКОВОЧНЫМ МЕСТАМ) ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТОЯНКИ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПЕРЕВОЗКИ
ПАССАЖИРОВ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ПЕРЕВОЗКИ ИЛИ ДОГОВОРА
ФРАХТОВАНИЯ И (ИЛИ) ГРУЗОВ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ПЕРЕВОЗКИ

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1

Приказ Минтранса России от 16.03.2021 N 84 "Об утверждении Требований к парковкам (парковочным местам) для обеспечения стоянки транспортных средств, принадлежащих
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов

(КОММЕРЧЕСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ), А ТАКЖЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ЛИЦ, КРОМЕ ВОДИТЕЛЯ, И (ИЛИ) МАТЕРИАЛЬНЫХ

ОБЪЕКТОВ АВТОБУСАМИ И ГРУЗОВЫМИ АВТОМОБИЛЯМИ БЕЗ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
УКАЗАННЫХ ДОГОВОРОВ (ПЕРЕВОЗКИ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

АВТОБУСАМИ И ГРУЗОВЫМИ АВТОМОБИЛЯМИ) НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ
ИЛИ ИНОМ ЗАКОННОМ ОСНОВАНИИ, В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКИХ

ПОСЕЛЕНИЙ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, ГОРОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МОСКВЫ, САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СЕВАСТОПОЛЯ ПО ВОЗВРАЩЕНИИ

ИЗ РЕЙСА И ОКОНЧАНИИ СМЕНЫ ВОДИТЕЛЯ

1. Организация въездов транспортных средств на парковки (парковочные места) и выездов с них, а
также движение транспортных средств на парковках (парковочных местах) должны осуществляться в
соответствии с проектами организации дорожного движения <1>.

--------------------------------

<1> Статья 18 Федерального закона от 29 декабря 2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 1 ст. 27).

2. Парковки (парковочные места) должны быть:

освещены в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктами 7.5.1.15 и 7.5.1.16 "СП
52.13330.2016 Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*"
<2>, в случае их размещения вне здания или сооружения в темное время суток;

--------------------------------

<2> Пункт 34 перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов
правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение
требований Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2021 г. N 815 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, N 29, ст. 4661).

обозначены и оборудованы техническими средствами организации дорожного движения в
соответствии с проектами организации дорожного движения.

Дата печати: 25.09.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 2